
MJpYl, 1 

AVENIDA IPANEMA 

Decreto n.s 6543 de 23-07-1981, Artigo is, 

Inciso X 
Eormada pela Avenida III do Caminhos de San 

Conrado 
Início na junção das ruas Alhamar, Saquare- 

ma, Paquetá e Barão da Torre 

Término na avenida Copacabana 

Caminhos de San Conrado 

Distrito de Souzas 

Obs.: Decreto assinado pelo Prefeito Munici- 

pal, em Exercício, José Roberto Magalhães Teixeira. Protocolado nS 

l8.660 de 20-06-1979 em nome de Luiz de Amoedo Campos Netto* 

IPANEMA 

Este loteamento teve suas vias públicas denominadas com os 

nomes de logradouros da cidade do Rio de Janeiro e algumas cidades da 

quele Estado. Mundialmente conhecida desde que foi lançada a música 

"Garota de Ipanema" a faixa de areia que vai do Arpoador ao canal do 

Jardim de Alá é das mais freqüentadas da cidade do Rio de Janeiro. A 

praia de Ipanema acompanha a avenida Vieira Souto, desde seu começo 

nalgum ponto da rua Joaquim Nabuco, que prolonga a avenida Arlântica, 

até o chamado Jardim de Alá, onde existe um canal ligando a lagoa Ro- 

drigo de Freitas ao mar, justamente onde começa o Leblon, Em Ipanema 

não existe o inconveniente das pranchas, podendo-se tomar um banho de 

mar relativamente tranqüilo, malgrado, principalmente no calor, a mui 

tidão que invade suas gostosas areais. Há, em Ipanema, opções para to 

dos. Quem quiser conhecer o centro da badalação ipanemense, deve se djl 

rigir à área em frente à rua Vinicius de Moraes ou Parme de Amoedo,fre 

quentada por artistas, intelectuais e todo tipo de gente conhecida. Se 

preferir a companhia da alta sociedade carioca, instale sua barraca em 

frente ao Country Club. 0 mar de Ipanema é, geralmente, limpo, depen- 

dendo das condições do tempo e da direção das correntes. 



aCoUQ *t 

AVENIDA IPANEKA 

DECRIiTO N.o. 6543 de 23 de julho de 1981 
DÀ DENOMINAÇÃO A PRAÇAS, AVENIDAS v. RUAS DO LOTEAMENTO 
. "CAMINHOS DE SAN CONRADQ'"\ NO DISTRITO EM SOUSAS. 

0 Prefeito Mtimd[iu! de Campinas, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo item XIX do artigo 39 do Decreto - lei Complemen- 
tar^ Estadual N.o. 9, de 31 de dezembro de 1969 - Lei Orgânica dos Municípios, 

" DECRETA: 

Artigo lo. - As praças, avenidas e ruas do loteamcnto 
"Caminhos de San Conrudo", no Distrito de Sousas, passam a denominar-se: 

1 - "PRAÇA NITERÓI" a Praça 2, situada entre a Avenida 
HcaRua 19; 

D - "PRAÇA PÃO DE AÇÜCAR" a Praça S, situada entre 
as Ruas 24 e 25; 

y HI - "PRAÇA CORCOVADO" a Praça 9, circundada pela 
Rua44; 

rV - "PRAÇA DO BOTICÁRIO" as Praças 17 e 18, situada 
entre as Ruas 55,56 e 57; 

V - "PRAÇA ATLÂNTICA" a Praça 20, circundada pela 
Avenida San Conmdo; 

VI - "PRAÇA CINELÂNDIA" a Praça 21, situada entre as 
Ruas 59,62 e 63; 

VK - "PRAÇA DO OBELISCO" a Praça sem denominação, 
.circundada pela Avenida III, na confluência desta com as Ruas 20. 22, 28 e 29; 

, VIU -"PRAÇA DO I .'DO" a Praça sem denominação,situada 
na confluência das Avenidas I e San Courado, Ruas 26 e 36; 

AVENIDAS 

IX - "AVENIDA COP \CABANA" a Avenida H, com 
Ir feio na Avenida San Conrado e término na divisa do loteamento: 

X - "AVENIDA IPANEMA" a Avenida I;', com início na 
j junção das Ruas 20,22, 28 e 29 e término na Avenida H; 

XI - "RUA LEBLON" a Rua 1, com início o término 
'na divisa do loteamento; 

XII - "RUA DA GàVEA" a Rua 2, com início na Avenida 
San Conrado e término na Rua 1; 

XIII - "RUA DO ARPOADOR" a Rua 3, com início na 
Rua 2 e témuno na Rua 1; 

XIV - "RUA BARÃO DE LADARIO" a Rua 4, com início 
na Avenida San Conrado e término na Rua 3; 

. XV - "RUA DO REALENGO" a Rua 5, com início na Rua 
14 e término na Rua 1: .P XVI - "RUA ANARAI" a Rua 6, com início na Rua 8 e 
término na Rua 1; 

XVII - "RUA DO GALEÃO" a Rua 7, com início na Aveni- 
da Srui Conrado e término na Rua 6; 

XVIII - "RUA VISTA CHINESA" a Rua 8, com início 
na Rua 14 e término no balão de retomo; 

XIX - "RUA TONELEIROS" a Rua 9, com início na Rua 
11 e término na Rua l; 

XX - "RUA BÚZIOS" a Rua 10, com início na Rua II e 
término no balão de retomo; 

XXI - "RUA NÍEMEYER" e Rua II, com início na Rua 
14 e término no balão de retomo; 

XXH - "RUA RODRIGO DE FREITAS" a Rua 12, com 
mfctO' na Avenida lí e término na Rua ! 1; 

XXIII - "RUA MIGUEL LEMOS" a Rua 13. com início na 
Rua lie témuno na Rua 12; 

XXIV - "RUA SAPOPEMBA" a Rua 14, com início na 
A«emda San Conrado e término na Rua 12; 

XXV - "RUA DOS ARCOS" a Rua.15, com imeto na Rua 
18 etc muno na Rua 13; 

** XXVI - "RUA DO" PASSEIO" a Rua 16, com início na 
Rua ISe término nn Rua 14; 

XXVII - "RUA CARDEAL ARCOVFRDE" a Rua 17, 
com inicio na Avenida San Conrado e término na Avenida IH: 

XXYIII - "RUA MAYRINK" a Rua 18, com início na Ave- 
nida 111 e término na Rua 17; 

XXIX - "RUA DO CATETE" a Rua 19, com inicio e ter- 
mino na Avenida U; 

i XXX - "RUA ALBAMAR" a Rua 20, com início na Ave 
nidaUl ç termino no balão de retomo: 

XXXI - "RUA QUINTA DA BOA VISTA" a Rua 21 com 
início na Avenida San Conrado e término na Rua 17; 

XXXU - "RUA SAQUAREMA" a Rua 22, com inicio na 
Rua 23 e término na Avenida III; 

XXXÍII - "RUA DA URCA" a Rua 23 - cinrular. com inicio 
e término na Rua 25; 

XXXIV - "RUA BANGJJ" a Rua 25, com inicio na Rua 
43 c término na Rua 23; 

XXXV - "RUA ALDEIA CAMPISTA" a Rua 24, com 
inicio e término na Rua 23 ; 

XXXVI - "RUA DA BARRA" a Rua 26, com início na 
Avenida San Conrado e termino no balão de retomo: 

XXXVII - "RUA COROADOS" a Rua 27, com inicio na 
Avenida San Conrado e término na Rua 28; " 

XXXVIH - "RUA PAQUETÂ" a Rua 28, com inicio na 
Avenida San Conrado e término na Avenida HI; 

XXXIX - "RUA BARÃO DA TORRE" a Rua 29, com iní- 
cio e término na Avenida III; 

XL - "RUA VISCONDE DE PIRAJÁ" as Ruas 30 e- 31 
com início na Rua 29 e término na Avenida II; 

XLI - "RUA SÃO CRISTÓVÃO" a Rua 32, com início 
na Avenida San Conrado e término na Rua 33; 

XLII - "RUA IRAJÁ" a Rua 33, com início na Rua 43 e 
término na Rua 36; 

XLIII - "RUA DA TIJUCA" as Ruas 34, 44 e 46, com 
inicio na Rua 57 e término na Rua 38; 

,■ XLIV - "RUA DO JÕA" a Rua 35, com início na Rua 
43 e término na Rua 38; 

XLV - "RUA CATUMBI" a Rua 36, com início na Avenida - 
San Conrado e término na Rua 35; 

XLVl - "RUA DA PENHA" a Rua 37, com início na Rua 
35 e término na divisa do loteamento; 

XLVII - "RUA DA LAPA" a Rua 38, com início na divisa 
nordeste e ténnino na divisa sudoeste; 

XLVIII - "RUA ILHA DE PIRAQUE" a Rua 39, com ini- 
cio na Rua 35 e término na divisa do loteamento; 

XLIX - "RUA ILHA CAIÇARAS" as Ruas 40, 41 e 42, 
com início na Rua 43 e ténnino na Rua 35; 

L - "RUA SANTA TERESA" a Rua 43 - circular, com íni- - 
cio e ténnino na mesma ma; 

LI - "RUA DA GLÓRIA" as Ruas 45 e 52, com início 
; na Rua 46 e ténnino na junção das Ruas 40 e 41: 

Lü - "RUA DO OUVIDOR" a Rua 47, com início na Rua 
43 e término na Rua 50: 

LIII - "RUA DO LEME" as Ruas 48 e 50, com início na 
Rua46 e término na Rua 43; 

LíV - "RUA DE LUCAS" a Rua 49.com inicio na junção 
das Ruas 48 e 50 e término na Rua 52; 

LV - "RUA RIO DAS OSTRAS" a Rua 51, com Lnício na 
Avenida San Conrado e ténnino na Rua 46: 

LVI - "RUA JACARUPAGUÁ" a Rua 53, com início na 
junção das Ruas 45 e 52 e término no balão de retomo; 

LVII - "RUA COSME VELHO" a Rua 54, com início na 
Avenida San Conradoe ténnino na Rua 46; 

LVill - "KÜA BOÍ AíUGO" .as Rrus^SS e 57.com início 
na Avenida San Conrado e ténnino na Rua 46; 
x LIX - "RUA GUARATIBA" a Rua *6, com início na Rua 
57 e término na Ru a 5 5; 

LX - "RUA DA CASCÀTINHÀ" a Rua 58. com início na 
Rua 60 e término na Avenida San Conrado; 

LXI - "RUA DA PAVUNA" a Rua 59, com início na Rua 
60 e témuno na Avenida San Conrado; 

LXII - "RUA- QUITANDINHA" a Rua 60, com início na 
Avenida San Conrado e termino na Rua 61: 

LXIH - "RUA DA LAGOA" a Rua 61. com inicio na Rua 
62 e término em si mesma: 

LXIV - "RUA DO CASTELO" a Rua 62. com início na 
Rua 59 e término no balão de retomo; 

LXV - "RUA ILHA DO GOVERNADOR" a Rua 63, 
com início na Rua 62 c término na Rua 59; 

LXVI - "RUA TF.RESÓPOLIS" a Rua 64. com início na 
Avenida San Conrado e término na Rua 65; 

LXVI! - "RUA PETRÕPOLIS" a Rua 65, com início na 
Avenida San Conrado e término no balão de retomo; 

LXVIII - "RUA GRAJAÚ" a Rua 66, com início na Aveni . 
da San Conrado e término no balão de retomo; 

LXIX - "RUA DA GAMBOA" a Rua 67, situada entre 
asquadrasS-2 e U-2,com início na Rua 66 e término na Rua 68; 

LXX - "RUA DA CANELARIA- A Rua 67, situada entre 
as quadras R-2 e S-2 e Rua 68, com início na Rua 66 e término no balão de 
retomo. 

Artigo 2o. • Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

' PAÇO MUNICIPAL, 23 de julho de I9S1 

"PR. 1GSÊ ROBERTO MAGALHÃES TEIXEIRA 
Prefeito Municipal em Exercício 

0RA. NEIDE CARICCHIO 
Secretária dps Negócios Jurídicos 

ENGo. DARCY STRAGLIOTTO 
Secretário de Obras e Serviços Públicos 

3 Redigido na Secretaria dos Negócios Jurídicos iConsul-, 
toria Técnicos - Legislativa da Consultoria Jurídica), com os elementos cons- 
tantes do protocolado N.o. IS66ü,de 20 de junho de 1979. em nome dc Luiz de 
Amoedo Campos Netto, e publicado no Deparlmento do Expediente do Gabine- 
te do Prefeito, em 23 dc julho de 1981. 

PR. HAMILTON DE OLIVEIRA 
Secretário- Chefe do Gabinete do Prefeito 



mw v 

^ © ví» 

AVENIDA IPANiMA 

(Denominação dada pelo decreto 6543 de 23 de juliio de 1981 > 

à Avenida III do loieamento "Caminhos de San ContadoDis- 

trito de Souzas9 com início na junção das ruas Albaaar(anti- 

ga rua 20)§ Rua Saiuarema (antiga rixa £2.)$ Rua Pactueta (ciiioi— 

ga rua 28) e Rua Barão da Torre (antiga rua 23) e termino na 

Avenida Copacabana (antiga Avenida II)® 

(As denominações deste loteamenuo sao com nomes de logranourot 

do Rio de Janeiro) 



MPW ^ - '-f 

avükidá 

Decreto ny- 6543 de 23-07-1931, item Ã 

i Ipanema,- nome internacionalmente 
conhecido, começa em algum ponto da 

; rua Joaquim Nabuco, que prolonga a 
, av.< Atlântica. O mar começa no Arpoa- 

dor, do outro lado do Forte de Copacaba- 
na, e como as ondas são fortes, há sem- 
pre surfistas por perto. 

A praia de Ipanema acompanha a ay. 
.Vieira Souto até o chamado Jardim de 

1 Alá, onde existe um canal ligando a la- 
i goa Rodrigo de Freitas ao mar. Ai co- 
rmeça o Leblon que se alonga por mais 
de 1 km até a encosta do morro Dois Ir- 
mãos. As ruas mudam de nome: a Viei- 
ra Souto passa a chamar-se Delfim Mo- 

I reira; a Prudente de Morais fica sendo 
! General San Martin... O que perdura, 
j sem alteração alguma, é a alegria que 
! faz daqueles locais ponto de encontro de 

artistas e jovens. As mais belas meni- 
nas do mundo desfilam em biquinis 
minúsculos, devidamente acompanha- 

, das de rapagões bronzeados, semi-nus. 

(Extraído da secçao de "Turismo".do-Suplemento "Domingo 

Mulher", do "Correio Popular" de Campinas, de 21-11-52) 

I $ 


